
 

 

 

    
Ministero dell’Istruzione e del Merito   

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti   

Via Roccafranca n 7/b, 25032 – Chiari (Bs)   
C.M.: BSMM206003 -  C.F.: 91028640174   

e-mail: bsmm206003@istruzione.it – Pec: bsmm206003@pec.istruzione.it    

Sito web: www.cpiachiari.edu.it – telefono: 030 7009707  

 
 

 
 

 

CHIARI, 13/02/2026 

 

FONDO ASILO MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021-2027 
Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di 
applicazione 

2.h) - Intervento b) Formazione linguistica 
“Piano regionale per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” 

Progetto Fami 181 CONOSCERE PER INTEGRARSI – 2° ed. 
CUP: E31I24000290007 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL RECLUTAMENTO DI COLLABORATORI SCOLASTICI CON 
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO/INDETERMINATO IN SERVIZIO PRESSO IL CPIA3 BRESCIA DI 
CHIARI PER L’A.S. 2025/2026 NELLE SEDI DI CHIARI, OSPITALETTO E CHIARI - PER IL SUPPORTO ALLE 
ATTIVITA‛ NELL’AMBITO DEL PROGETTO FAMI 181 CONOSCERE PER INTEGRARSI – 2° ed.  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTO il DLGS 297/94; 

 VISTO il DPR 275/99; 

 VISTO il DPR 263/12 e ss.mm.ii. 

 VISTO il DLGS 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della “Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

BSMM206003 - cpia - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000507 - 13/02/2026 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ANGELA YUZBASI

http://www.cpiachiari.edu.it/
http://www.cpiachiari.edu.it/
http://www.cpiachiari.edu.it/
http://ss.mm/
http://ss.mm/


 

 

 VISTO il D.I. n.129 del 2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

 VISTI i Regolamenti (EU) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento EU n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento EU n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

 VISTO l’avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, 
Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione Legale e Integrazione - 
Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2 h) - Intervento b) – Piani regionali per la 
formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi, e gli atti ad esso connessi; 

 VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti N. 19 del 27 settembre 2024 al punto n.14; 

 VISTA la Delibera del Consiglio D’Istituto n. 7 del 26/05/2023 di approvazione della partecipazione 
del CPIA 3 Brescia al progetto: Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione – FAMI “Piano regionale per 
la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” CONOSCERE PER INTEGRARSI 
– 2° EDIZIONE; 

 VISTA la convenzione tra la Regione Lombardia e il CPIA3 Brescia di Chiari (BS)  prot. 2792 del 
15/11/2024;  

 CONSIDERATO che LA GRADUATORIA DEFINITIVA È STATA ESAURITA; 

 VISTA l’esigenza di reperire A.A.- COLLABORATORI SCOLASTICI per svolgere incarichi di 
accoglienza, sorveglianza, pulizia e supporto alle attività nell’ambito dei corsi previsti. 

 VISTA la determina del 13/02/2026 con prot. 0505  

DECRETA 

una selezione pubblica per il reclutamento di COLLABORATORI SCOLASTICI PER IL SUPPORTO ALLE 
ATTIVITÀ DEL PROGETTO FAMI 181 CONOSCERE PER INTEGRARSI – 2° ed. 

Art. 1 - OGGETTO DELL’INCARICO 
Il Collaboratore scolastico dovrà svolgere incarichi di accoglienza, sorveglianza, pulizia e supporto alle 
attività, in stretta collaborazione con i docenti e coordinatori per assicurare il corretto svolgimento delle 
varie azioni formative previste dal citato piano di riprogrammazione. 
Gli incarichi saranno attribuiti presso la sede di Chiari, Ospitaletto e Rovato. Lo svolgimento dell’incarico 
dovrà essere effettuato in orario aggiuntivo, al fine di non interferire con il regolare orario di servizio 
prestato presso la scuola di appartenenza. 
I collaboratori scolastici incaricati saranno utilizzati per le esigenze e le finalità previste nel Progetto Fami 
181 CONOSCERE PER INTEGRARSI – 2° ed. con moduli orari da definire in sede di incarico. Le attività 
potranno svolgersi in orario mattutino, pomeridiano o serale, ed in tutti i giorni feriali, secondo le esigenze 
individuate dal progetto.  
Il collaboratore si impegna a produrre tutta l’eventuale documentazione richiesta dalla normativa 
comunitaria e nazionale necessaria all’adempimento degli obblighi rendicontativi e comprovante 
l’effettiva realizzazione delle azioni attribuite. 

BSMM206003 - cpia - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000507 - 13/02/2026 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ANGELA YUZBASI



 

 

Il CPIA 3 BRESCIA di Chiari a fronte dell’attività effettivamente svolta e documentata (timesheet) si 
impegna a corrispondere il compenso orario lordo come previsto all’art. 4. 

Art.2 REQUISISTI DI AMMISSIONE 

Per l’ammissione alla selezione è richiesto, a pena di esclusione, il possesso dei seguenti requisiti: 

1. Godimento dei diritti civili e politici: non possono accedere coloro che siano esclusi dall’elettorato 
politico attivo; 

2. Non avere riportato condanne penali passate in giudicato, né avere procedimenti penali in corso 

che impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni, la costituzione di un rapporto di lavoro con la 

Pubblica amministrazione; 
3. Non trovarsi in situazioni di impedimento e/o incompatibilità connessi alla propria condizione di 

lavoro o professionale; 
4. Non essere stato destituito, dispensato, licenziato per giusta causa o giustificato motivo soggettivo 

dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza per la presentazione della domanda 
di partecipazione stabilita nel presente avviso. 

I candidati sono ammessi alla selezione con riserva. L’Amministrazione può disporre, con decreto 
motivato, in qualunque fase della procedura selettiva, l’esclusione del candidato per difetto dei 

requisiti prescritti. 

 

Art. 3 – REQUISITI E CRITERI DI SELEZIONE 
Possono partecipare collaboratori scolastici con contratto a tempo determinato ed indeterminato in 
servizio presso il CPIA3 Brescia di Chiari in possesso di specifiche competenze. Gli aspiranti saranno 
selezionati attraverso la valutazione comparativa dei CV in base della valutazione dei titoli e delle 
esperienze di cui alle tabelle sottostanti: 

 

1. TITOLI PROFESSIONALI E CULTURALI 

Titoli professionali e culturali Punteggio 

Diploma di qualifica professionale triennale - Punti 3 * 
 Diploma di scuola secondaria di 2° grado- Punti 4* 

Diploma di Laurea - Punti 5  

BSMM206003 - cpia - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000507 - 13/02/2026 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ANGELA YUZBASI



 

 

2. ESPERIENZA IN QUALITA‛ DI COLLABORATORE SCOLASTICO 

Mesi di esperienza complessivi Punti 

Anni di servizio a tempo indeterminato nella medesima mansione (max. 25) Punti 1 per ogni 
anno 

Attività svolta nella medesima mansione in istituzione scolastiche pubbliche, 
espresse in numero di mesi 

Punti 0.5 punti al 
mese 

*Tra i due titoli sarà preso in considerazione quello più favorevole  
 

Ad ogni candidato sarà attribuito un punteggio in base alle voci indicate in tabella. I candidati 
saranno collocati in posizione utile in graduatoria. 
A parità di punteggio sarà individuato il candidato che abbia la più giovane età, in applicazione del 
disposto di cui all’art. 3 della legge 127/1997, come modificata dall’art. 2 della legge 191/1998. 
La selezione tra tutte le candidature pervenute avverrà ad opera di una apposita commissione 
istituita dal Dirigente Scolastico. La graduatoria provvisoria relativa all’esito del presente avviso di 
selezione sarà formalizzata con Determinazione Dirigenziale affissa all’Albo online dell’Istituzione 
Scolastica per n. 5 giorni consecutivi; la stessa diverrà definitiva decorsi i predetti 5 giorni di 
pubblicazione. 

Art. 4 - COMPENSO E DURATA DELL’INCARICO 
L’attribuzione degli incarichi, successiva all’individuazione del candidato idoneo tramite la 
procedura di selezione di cui al precedente articolo, avverrà tramite stipula di apposito incarico. La 
durata dei contratti sarà determinata in funzione delle esigenze operative dell’amministrazione 
beneficiaria e comunque entro l’anno scolastico 2025/2026. 
Per l’incarico è previsto un compenso orario omnicomprensivo Lordo Stato di € 18,25.  
L’amministrazione si riserva di non affidare l’incarico in caso di non realizzazione del corso in una 
delle sedi indicate. 

Art. 5 - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta sul modello allegato dovrà pervenire negli uffici del 
CPIA3 Brescia di Chiari; 
 tramite: 

1. Posta elettronica al seguente indirizzo: bsmm206003@.istruzione.it 
 

Alla domanda il candidato dovrà allegare: 
1. curriculum vitae sul modello europeo, aggiornato, datato e firmato 
2. copia del documento di identità in corso di validità 
3. codice fiscale 
4. Allegato 1 
5. Allegato A 

BSMM206003 - cpia - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000507 - 13/02/2026 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ANGELA YUZBASI



 

 

Le domande dovranno pervenire   entro le ore 12:00 del 20/02/ 2026. 

Art. 6 – INFORMATIVA IN MATERIA DI TRATTAMENTO DATI PERSONALI (PRIVACY) 
Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) per dipendenti e 
collaboratori la presente informativa viene resa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, 
detto anche GDPR.  

Titolare del trattamento 
Titolare del trattamento è l’Istituto nel suo complesso, legalmente rappresentato dal Dirigente 
Scolastico. I dati di contatto del titolare sono esplicitati nell’intestazione del presente documento. 
 
Finalità del trattamento 
I dati personali sono trattati dal titolare per la costituzione e la gestione del rapporto di lavoro o di 
collaborazione, e nello svolgimento delle attività connesse. 
 
Base giuridica del trattamento 

 La base giuridica del trattamento risiede nella fattispecie che il trattamento è necessario per la stipula 

di un contratto di cui l’interessato è parte o all’esecuzione di misure precontrattuali adottate su richiesta 

dello stesso, nonché nel fatto che il trattamento è necessario per l’esecuzione di un compito di interesse 

pubblico o connesso allo svolgimento di funzioni istituzionali di cui è investito il titolare. 

 
Natura obbligatoria o facoltativa del conferimento dei dati e conseguenze del mancato conferimento. 
Il conferimento dei dati da parte dell’interessato è obbligatorio ai fini del perfezionamento del 
contratto, il mancato conferimento dei dati comporta l’impossibilità di stipulare il contratto di 
assunzione o di collaborazione o di dare seguito ad alcuni degli adempimenti connessi. 
 
Tempo di conservazione dei dati 
I dati verranno conservati secondo le indicazioni delle regole tecniche in materia di conservazione 
digitale degli atti definite da AGID e nei tempi e nei modi indicati dalle linee guida per le Istituzioni 
Scolastiche ed ai piani di conservazione e scarto degli archivi scolastici definiti dalla direzione generale 
degli archivi presso il Ministero dei Beni Culturali. 

 
Responsabile della protezione dei dati 
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è il Dott. Gianfausto Vincenzi  – contatto mail: 
rpd@vincenzi.com 

Diritti degli interessati 
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dal titolare, nei casi previsti, l’accesso ai dati personali e la 
rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che gli riguarda o di opporsi al 
trattamento (artt. 15 e ss. Del regolamento). L’apposita istanza è presentata contattando il responsabile 
della protezione dati sopra indicato. 
 

BSMM206003 - cpia - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000507 - 13/02/2026 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ANGELA YUZBASI

mailto:dpo@vargiuscuola.it.
mailto:dpo@vargiuscuola.it.


 

 

Diritto di reclamo 
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione 
di quanto previsto dal regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al garante, come previsto 
dall’art. 77 del regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del regolamento). 

Il presente avviso viene pubblicato sul sito del CPIA 3 Brescia di Chiari e affisso all’Albo del CPIA3 
stesso, ai sensi del DLGS 33/13. In allegato, è disponibile il modello di domanda di partecipazione 
alla selezione. 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                             (Prof.ssa Angela Yuzbasi)                             

           Firmato digitalmente ai sensi del codice  
                dell’amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

Allegati: 

 All. Adomanda di partecipazione 

 All. B- Autovalutazione; 

 

 

BSMM206003 - cpia - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000507 - 13/02/2026 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ANGELA YUZBASI


		2026-02-13T14:13:01+0000
	ANGELA YUZBASI




